PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA AR TisTICA "
GABINETE DO PREFEITO

~OrtoFerr~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Ofício n° 396/2017-GP.
Porto Ferreira, 27 de abril de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 174/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Marcelo Ozelin,

seguem anexas informações do Sr. Marco Aurélio Aona, Secretário de Infraestrutura Obras e Meio

Ambiente.

Sendo o que me cumpria p enovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça ComélioProcópiono90 - Centro - Po e ira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALDA CERÂMICA"

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ 45.339.363/0001-94

PORTO FERREIRA

Ofício n" 223/2017-SIOMA

Porto Ferreira, 18 de abril de 2017.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 174/2017, subscrito pelo nobre vereador Sr.

Marcelo Ozelin, informamos que:

Item 01 - No presente exercício não há previsão orçamentária destinada à "retomada de projeto dos

Grandes Lagos". No entanto, a Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente, dentro de suas

possibilidades, deu início à execução de manutenção no pavimento de bloquetes e limpeza do local.

Item 02 - Segundo nossos arquivos, a obra de Implantação dos "Grandes Lagos" foi composta de

duas fases, a saber:

./ Fase I: Implantação do Parque Turístico "Parque dos Lagos" - Contrato n? 113/2008, Tomada

de Preços n° O18/2008, cuja execução ficou a cargo da empresa Gester Construção e Gestão

Empresarial Ltda. O valor do empreendimento foi de R$ 1.003.477,40 (um milhão e três mil reais

e quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos) custeados com recursos do Governo

Federal, através do Ministério do Turismo (R$ 973.373,08), e com contrapartida municipal (R$

30.104,32);

./ Fase II: Implantação dos Grandes Lagos-Fase II, na Avenida Nossa Senhora Aparecida - Vila

Sybila - Contrato n° 059/2010, Tomada de Preços n° 015/2010, cuja execução ficou a cargo da

empresa Pavimentadora Santo Expedito Ltda. O valor total dessa fase foi de R$ 633.837,81

(seiscentos e trinta e três mil e oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e um centavos) custeados

pelo Governo Federal, através do Ministério do Turismo (R$ 583.720,19), e com contrapartida

municipal (R$ 50.117,62).

Item 03 - Considerando as duas fases, o valor total do empreendimento foi de R$ 1.637.315,21 (um

milhão e seiscentos e trinta e sete mil e trezentos e quinze reais e vinte e um centavos), sendo que a

contrapartida municipal total foi de R$ 80.221,94 (oitenta mil e duzentos e vinte e um reais e

noventa e quatro centavos).

Página 1 de 2

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL DA CERÂMICA"

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ 45.339.363/0001-94

Item 04 - A Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente já iniciou a execução de

manutenção no pavimento de bloquetes e limpeza do local.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

,L).jÁ-
./f1~rco 'AurélioAona
Secretário de Infraestrutura,

Obras e Meio Ambiente

Página 2 de 2